МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

«06» мая 2024 года                № 349

О проведении 15 мая 2024 года всероссийского тренировочного

мероприятия по подготовке к проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего

образования 2024 года на территории Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ,  приказом  Министерства

просвещения России и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования», письмом

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 декабря

2023 года № 10-874 «График проведения всероссийских тренировочных

мероприятий в 2024 году», приказом Министерства образования и науки

Забайкальского края от 14 февраля 2024 года № 124 «О проведении

всероссийских и региональных тренировочных мероприятий в целях

подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования в форме единого

государственного экзамена в 2024 году на территории Забайкальского

края», а так же в целях технической подготовки пунктов проведения

экзаменов, отработки соответствующих технологий, применяемых в ходе

единого государственного экзамена, обучения специалистов пунктов

проведения экзаменов, привлекаемых к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования п р и к а з ы в а ю:

l. Провести 15 мая 2024 года всероссийское тренировочное мероприятие

(далее – ВТМ) на территории Забайкальского края с привлечением

участников экзаменов.

2. Установить время начало экзамена в 10 часов местного времени.

3. Управлению общего образования и воспитания:

3.1. Обеспечить проведение тренировочного мероприятия 15 мая 2024

года по русскому языку, информатике в компьютерной форме, английскому

языку раздел «Говорение».

3.2. Организовать работу с муниципальными органами местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования по

обеспечению участия обучающихся 11 классов и работников ППЭ в

проведении ВТМ.

4. ГУ «Краевой центр оценки качества образования Забайкальского

края» (М.Г. Габдрахманов) в сроки, установленные регламентом

проведения ВТМ (приложение 1):

4.1. Обеспечить:

проведение технической подготовки регионального центра обработки

информации в соответствии с требованиями;

мониторинг технической оснащенности ППЭ (аудиторий),

задействованных при проведении тренировочного мероприятия, в том числе

сопровождение внесения сведений в апробационную версию РИС

«Планирование ГИА (ЕГЭ)»;

передачу, прием и обработку экзаменационных тренировочных

материалов.

4.2. Осуществлять взаимодействие с муниципальными органами

местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере

образования и ППЭ по организационно-технологическим вопросам

проведения ВТМ в соответствии с требованиями и сроками,

установленными регламентом.

4.3.  Организовать консультирование лиц, привлекаемых к проведению

тренировочных мероприятий.

4.4. Привлечь экспертов по учебным предметам для проверки

развернутых ответов участников при проведении тренировочного

мероприятия с участием обучающихся 11 классов (приложение 2).

5. ГОУ «Забайкальский краевой лицей-интернат», директор

(Н.Н.Абрамова) предоставить помещения на 16 мая и 17 мая 2024 года для

организации работы предметных комиссий по русскому языку и

английскому языку.

6. Муниципальным органам местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования и руководителям

образовательных организаций краевого и иного подчинения обеспечить:

техническую оснащенность ППЭ, задействованных на экзамены в 2024

году;

организацию работы ППЭ в соответствии с регламентом;

участие работников ППЭ и обучающихся 11 классов в ВТМ;

безопасность жизни и здоровья участников в день проведения

тренировочного мероприятия;

соблюдение противоэпидемических требований в ППЭ;

информирование обучающихся их родителей (законных

представителей) по вопросам организации и проведения тренировочного

мероприятия.

7. Лицам, ответственным за организацию и проведение ЕГЭ

(муниципальным администраторам ЕГЭ) обеспечить:

внесение сведений в апробационную версию РИС «Планирование ГИА

(ЕГЭ)»;

проведение инструктажей для всех категорий лиц, привлекаемых к

проведению ВТМ;

техническую подготовку, контроль готовности ППЭ к проведению ВТМ

в соответствии с регламентом.

8.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.министра

М.А.Секержитская